
7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1451 | Ano XV | 15 de maio de 2023

DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICA-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 07/2021 E CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 8340/2022.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 
DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 11 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 10 PARA SUPLE-
MENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETROATIVO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 10/2020 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNI-
BUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA ATENDI-
MENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO QUE CONSISTE NA CON-
CESSÃO DO VALOR RETROATIVO AO EQUILÍBRIO FINANCEIRO 
DO CONTRATO 10/2020 QUE TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO 
COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº10/2020, DE 
FORMA RETROATIVA, REFERE-SE AO PERÍODO DE 20 DE JU-
NHO DE 2022 A 22 DE JANEIRO DE 2023, TENDO SEUS EFEITOS 
FINANCEIROS RETROATIVOS À DATA DE 11/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 1.489.909,72 (UM MILHÃO QUATROCENTOS 
E OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVE REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.92.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 221.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 222.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICA-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 10/2020, CONFORME AUTO-
RIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8343/2022.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 
DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
 Maricá, 11 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

CONCURSO PÚBLICO
NOTA DE ESCLARECIMENTO – RESULTADO PRELIMINAR
A Coordenação Geral de Concursos - CGC, informa que devido a re-
visão dos pedidos de recursos contra o resultado preliminar da prova 
objetiva, a publicação do resultado preliminar da prova subjetiva será 
feita no dia 16 do mês em curso com o recurso nos dias 17 e 18.
Fortaleza, 15 de Maio de 2023.
INSTITUTO CONSULPAM
COORDENAÇÃO GERAL DE CONCURSOS

Portaria nº 154 de 12 de maio de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear OLGA ISADORA RIBEIRO PONTES DE SOUSA BIS-
PO DOS SANTOS, matrícula 598, a partir de 12/05/2023, para o cargo 
de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 12/05/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 155 de 12 de maio de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o cargo do LUIZ FERNANDO PINTO JORDÃO JU-
NIOR, matrícula 334, de Chefe do Departamento Jurídico para o cargo 
de Chefe do Departamento de Licitações, sem mudança de salário, a 
partir de 12/05/2023 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 12/05/2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 156 de 12 de maio de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO, 
matrícula 599, a partir de 12/05/2023, para o cargo de Chefe do De-
partamento Jurídico (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 12/05/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003017/2023– INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, com fulcro no art. 31, 
caput, da Lei nº 13.019/2014 (Marco Regulatório das Organizações da 
Sociedade Civil) e suas alterações, que tem por objeto: elaboração de 
termo de fomento para prestação de serviços técnicos especializados 
de assessoria, gestão e suporte técnico para realização institucional 
do 3º Congresso Brasileiro do Hidrogênio no município de Maricá em 
favor da Associação Brasileira de Pesquisa, Desenvolvimento e Inova-
ção do Hidrogênio ABH2 CNPJ Nº 28.733.124/0001-03, no valor de R$ 
4.175.775,51 (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, setecentos 
e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).
Esta publicação tem sua vigência a partir do dia 15.05.2023.
Em 15 de maio de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 07 PARA SUPLE-
MENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETROATIVO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 08/2021 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNI-
BUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA ATENDI-
MENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 

EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO QUE CONSISTE NA CON-
CESSÃO DO VALOR RETROATIVO AO EQUILÍBRIO FINANCEIRO 
DO CONTRATO 08/2021 QUE TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO 
COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 08/2021, DE 
FORMA RETROATIVA, REFERE-SE AO PERÍODO DE 20 DE JU-
NHO DE 2022 A 16 DE JANEIRO DE 2023, TENDO SEUS EFEITOS 
FINANCEIROS RETROATIVOS À DATA DE 11/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 3.407.508,62 (TRÊS MILHÕES QUATROCEN-
TOS E SETE MIL QUINHENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E 
DOIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.92.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 219.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 220.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICA-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 08/2021, CONFORME AUTO-
RIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 10274/2022.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 
DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 11 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 09 PARA SUPLE-
MENTAÇÃO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETROATIVO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 07/2021 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNI-
BUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA ATENDI-
MENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO QUE CONSISTE NA CON-
CESSÃO DO VALOR RETROATIVO AO EQUILÍBRIO FINANCEIRO 
DO CONTRATO 07/2021 QUE TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO 
COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 07/2021, DE 
FORMA RETROATIVA, REFERE-SE AO PERÍODO DE 20 DE JU-
NHO DE 2022 A 25 DE JANEIRO DE 2023, TENDO SEUS EFEITOS 
FINANCEIROS RETROATIVOS À DATA DE 11/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 454.238,67 (QUATROCENTOS E CINQUENTA 
E QUATRO MIL DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA 
E SETE CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.92.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 223.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 224.
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 


